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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny pojmy potravinová soběstačnost, bio-

potravina spolu s vymezením nabídky biopotravin na českém trhu. V praktické části je

popsána míra soběstačnosti v oblasti nabídky biopotravin v České republice ve vybraných

komoditách, jako jsou například masné a mléčné výrobky, vejce a dětská výživa. Pro zjiš-

tění případných rizik je zvolena metoda analýzy rizik.
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ABSTRACT

The theoretical part explains the concepts of food self-sufficiency , bio - food together with

the definition of organic food on the Czech market. The practical part describes the degree

of self-sufficiency in organic food in the Czech Republic in selected commodities , such as

meat and dairy products , eggs and baby food. For disclosure - ing potential risks have se-

lected the method of risk analysis .
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ÚVOD

Potravinová soběstačnost je pojem spojený se zajištěním dostatečného množství vyprodu-

kovaných potravin dané země, schopnosti předejít ztrátám, až do extrémních stavů, jakým

je hladomor. Každá země by měla usilovat o to, aby výroba základních komodit odpovída-

la domácí spotřebě. Vlády by se měli ze všech sil snažit naplnit potravinovou soběstačnost,

zejména základních potravin, ovoce a zeleniny.

Je nutné však konstatovat, že termín potravinová soběstačnost je z hlediska dnešní politic-

ké a hospodářské situace téměř nerealizovatelný. Na našem trhu existuje řada potravinář-

ských podniků a zákazníci jsou zcela svobodní v tom, komu prodávají své zboží a jaké

zboží kupují. Jsme také součástí Evropské unie, kde platí princip volného pohybu zboží.

Česká vláda nemůže zajistit potravinovou soběstačnost do plné výše, protože většina ná-

strojů, kterými to lze uskutečnit, jsou zakázané. Vláda například nesmí preferovat české

zboží před zbožím z jiných zemí EU.

Zkoumání je zaměřeno především na nabídku biopotravin na českém trhu. Označení „bio-

potravina" je pro spotřebitele velmi lákavé, avšak pro mnohé ještě zcela neznámé. Dle prů-

zkumů je dokonce většina obyvatel silně přesvědčena, že jde pouze o podvod. A důvěra je

pro růst trhu nezbytná. Jak víme – poptávka ovlivňuje nabídku, a opačně.

Praktická část mé bakalářské práce je zaměřena na studii dat z předešlých let, se zaměře-

ním na nabídku vybraných komodit biopotravin v České republice. Data jsou podrobena

detailnímu studiu, analýze rizik a konečnému vyhodnocení. Výsledkem práce je seznámení

čtenáře s úrovní plnění potravinové soběstačnosti České republiky a návrhu na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ SOBĚSTAČNOST

Potravinovou soběstačností rozumíme aktuální poměr mezi domácí produkcí a domácí

spotřebou dané agrární komodity v určitém čase. Tvůrci zemědělské politiky ČR dosud

sledují zejména tuto kategorii, která však vyžaduje spíše zájmy výrobců než spotřebitelů.

[1]

Nabízí se termín potravinová soběstačnost a potravinová bezpečnost. Termíny spolu úzce

souvisí. Jsou mezi nimi však značné rozdíly. Z pohledu dostupnosti potravin je potravinová

soběstačnost důležitým krokem k vytvoření potravinové bezpečnosti. V závislosti na situa-

cích mají stavy potravinové soběstačnosti a bezpečnosti různý význam.

Zjednodušený překlad potravinové soběstačností by se dal definovat jako schopnost dané

země vyprodukovat dostatečné množství potravin pro zajištění obživy obyvatel. To je však

v dnešní době téměř nemožné. Často se státy uchylují k nákupu potravin, které sami pro-

dukují. Důvodem jsou vysoké ceny tuzemských produktů, které zemědělci a farmáři na

našem území vyprodukují, ve srovnání se zahraničními konkurenty. Tento fakt je dán pře-

devším malou podporou ze strany českého státu.

1.1 Potravinová soběstačnost v ČR

Už před 200 lety bylo zdokladováno, že zdrojem bohatství jednotlivců i národů je nikoliv

snaha o co nejširší soběstačnost, ale svobodný obchod, resp. schopnost dělby práce, kdy se

každý specializuje na produkci, ve které má komparativní výhodu. Takovou obecnou vý-

hodou je pro Českou republiku dlouhodobě průmysl. V zemědělství se toto týká strategic-

kých komodit, jako mléko či obilí, ve kterých je Česko už dnes vysoce exportní zemí. Zá-

leží tedy jen na vyspělosti daného národa, zda je schopen si tyto zákonitosti uvědomit a

uvolnit zdroje lidské i kapitálové pro produktivnější práci v průmyslu či ve službách.

Přestože zní „zvyšování produkce“ lákavě, tak nařízení vyšší výroby v zemědělství povede

k vysokým ekonomickým ztrátám, na jejichž sanaci nebudou stačit ani veškeré vybrané

evropské dotace, které Česká republika pobírá.

Česká republika je dle zdrojů již dlouhodobě soběstačná. A to dokonce mnohem více než

za dob socialismu. Některé hlasy volají po tom, aby se Česko stalo agrární zemí plně

soběstačnou, a to v základních potravinách. Avšak s patřičně nižší životní úrovní, zato

s vyšším obsahem dusičnanů a pesticidů v pitné vodě. [2]
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Výsledky šetření posledních let naznačují pozitivní trend, roste zájem spotřebitelů o domá-

cí produkty, preference regionálních značek kvality či značky Klasa. Míra soběstačnosti u

hovězího masa se v roce 2013 zvýšila. Hovězí maso tak zůstává jediným druhem masa, u

něhož produkce převyšuje spotřebu. Stoupla soběstačnost i u vepřového, drůbežího, sko-

pového a kozího masa. U všech těchto druhů mas je Česko částečně závislé na dovozech a

nedokázalo by svou současnou spotřebu pokrýt z vlastních zdrojů.

Výrazná závislost na dovozech je patrná především u vepřového masa, které je přitom v

Česku tradičně nejoblíbenějším druhem. Se zhruba 40 kilogramy na osobu za rok předsta-

vuje zhruba polovinu tuzemské spotřeby masa. Ještě v roce 2000 byla ČR ve vepřovém

mase soběstačná téměř ze sta procent. S klesajícími stavy domácích chovů a rostoucími

dovozy se však ukazatel propadal až na historické minimum 54,5 % v roce 2012. V roce

2013 se po řadě let poprvé mírně zlepšil. Česko je soběstačné také v produkci mléka. Při-

bližně pětinu mléka vyvážejí čeští zemědělci za hranice, nejčastěji do Německa. [3]

V ČR máme poměrně členitou krajinu s nízkým procentem nížin a relativně chladné pod-

nebí. Málo slunečných dnů a poměrně málo kvalitní půda jsou hlavní faktory ovlivňující

zemědělství, které nejsme schopni změnit. Netypické je naše zemědělství i strukturou. V

Česku je poměrně nízký podíl malých farem. Obecně zemědělců pracujících na vlastní

půdě. S tím souvisí i velmi nízký podíl neplacené práce v zemědělství. Za rok 2013 zhruba

24 %. To je nejméně z celé EU.

Zemědělci si na nízké dotace sice stěžují a odůvodňují tím nižší konkurenceschopnost.

Pokud se lze podívat na fakta, tak zjistíme, že to jednoduše není pravda a primárně v tom

problémy našich zemědělců nejsou. V ČR byla v roce 2012 průměrná dotace na hektar 363

euro. V sousedním Polsku, které k nám ve velkém potraviny dováží, to bylo jen 269

Eur/ha. Podle dostupných údajů se produkce našich zemědělců podílí na trhu s potravinami

méně než z 50 %. Je zde tedy značná závislost na dovozu.

To však není způsobeno ničím jiným než schopností zahraničního trhu vyrobit potraviny

levněji. A to i země s nižšími dotacemi. [4]

1.2 Budoucnost české potravinové soběstačnosti

Důležitým faktorem, který umožní farmářům vypěstovat a zpracovat, je budoucnost. Od ní

se odráží mnohé. Jednou oblastí je dostatečná přísun vody a kvalitní půda.
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Kvalita půdy je chápána jako schopnost půdy fungovat na hranicích ekosystému a udržovat

svou produktivitu, zajišťovat kvalitu prostředí a podporovat zdravý vývoj rostlin a živoči-

chů. Kvalitní (zdravá) půda musí mít schopnost chránit kvalitu životního prostředí, podpo-

rovat produktivitu rostlin a živočichů a neohrožovat zdraví lidí. [5]

Druhou oblastí jsou finance. Ohrožujícím faktorem vývoje potravinové soběstačnosti může


[…]


luštěniny

nápoje

těstoviny

jiné

Nakupování biopotravin v domácnostech
2014

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45

Pravděpodobnost

Dopad na míru soběstačnosti nabídky biopotravin

1 - malý 2 - střední 3 - velký 4 - kritický

1 - zanedbatelná

2 - malá

3- střední

Plnění nároč-

ných kontrol

Zahraniční

konkurence

Nedostatek

výrobců

Klimatické

podmínky

Náročnost vý-

roby

4 - velká

Kvalitní půda

Nízká poptávka

po biopotravi-

nách

Chybějící sor-

timent biopo-

travin na čes-

kém trhu

Finanční ná-

ročnost výroby

Tabulka 12: Vyhodnocení rizik [vlastní zpracování]

Bodová hodnota rizika Přijatelnost rizik

1 - 3 Zanedbatelné – není nutné přijímat žádná

opatření

4 - 7 Přijatelné - protiopatření jsou přijímána na

úrovni organizace či větší kontrolou

8 - 11 Nežádoucí - protiopatření je nutno řešit

vládou v určeném termínu

12 - 16 Nepřijatelné - protiopatření je nutno řešit

vládou okamžitě

Tabulka 13: Podklad pro zhodnocení přijatelnosti rizika [vlastní zpracování]
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6.5 Shrnutí

Vyhodnocením rizik jsou získány patrné výsledky. Jako zanedbatelné nelze určit žádné

riziko. Jako přijatelné lze určit tři rizika, a to plnění náročných kontrol, zahraniční konku-

renci a nedostatek výrobců. Jako nežádoucí jsou stanoveny tři rizika. Jedním rizikem je

kvalitní půda, která je neoddělitelnou složkou ekologického zemědělství, produkující po-

traviny v bio kvalitě. Kvalitní půdou je myšlena taková půda, která je bohatá na humus a

není zamořena látkami chemického složení. Klimatické podmínky jsou rovněž řazeny mezi

nežádoucí rizika míry soběstačnosti nabídky biopotravin. Podnebí, ve kterém se ČR nachá-

zí, určuje rovněž plodiny, které se zde pěstují. V našich mírných zeměpisných podmínkách

se nedaří pěstovat plodiny zajímavé svou exotičností, je tedy nutný jejich dovoz ze třetích

zemí. Nežádoucím rizikem je rovněž náročnost výroby. Chceme-li produkovat produkty ve

kvalitě označované Bio, je nutno dbát na výrobní postupy. To sebou nese vysoké náklady

na výzkum, výrobu a pěstování biopotravin. Jako nepřijatelná jsou zařazena tři rizika. Níz-

ká poptávka po biopotravinách, která je dána především vysokou cenou. Nepřijatelným

rizikem je finanční náročnost výroby. Dostatečný finanční kapitál podniků mnohdy rozho-

duje o tom, zda bude daný bioprodukt schopen zaplnit český trh. Chybějící sortiment bio-

potravin na českém trhu patří k dalším rizikům. Jelikož nejsme schopni vypěstovat plodiny

určené k výrobě biopotravin, je nutný jejich dovoz. Ze třetích zemí dovážíme samotné bio-

potraviny (exotické ovoce, zelenina), ale také bioprodukty (oleje a tuky), které následně

slouží k výrobě produktů v Bio kvalitě.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala nabídkou biopotravin v České republice, jejíž součástí je potravinová

soběstačnost a ekologické zemědělství.

Přínosem práce v oblasti teoretické je vymezení vybraných pojmů a legislativy upravující

danou problematiku.

Praktická část práce vychází z analýzy míry soběstačnosti v oblasti nabídky biopotravin

v ČR a analýzy rizik ohrožujících soběstačnost nabídky biopotravin. Výstupy se mohou

stát podkladem pro další studium velmi diskutované problematiky, jakou je kvalita biopo-

travin.

Z analýzy míry soběstačnosti nabídky biopotravin vyplývá, že ČR je většině nabízených

komodit biopotravin zcela soběstačná, kromě kategorií Ovoce, zelenina a Oleje. Příležitostí

pro zmíněné druhy biopotravin by mohl být větší zájem ekologických zemědělců a výrob-

ců, podílet se větší mírou o pěstování a produkci potravin v Bio kvalitě.

Analýza rizik míry soběstačnosti nabídky biopotravin v ČR ukázala největší a tudíž nepři-

jatelná rizika nízkou poptávku po biopotravinách, chybějící druhy biopotravin na českém

trhu a vysokou finanční náročnost výroby. Je vhodné, aby tyto případy rizik byly řešeny na

vládní úrovni a to co nejdříve. Jako protiopatření chybějících druhů biopotravin by mohlo

být zvýšení počtu výrobců a distributorů žádaných druhů biopotravin a detailnější průzkum

trhu o požadavcích spotřebitelů při nákupu biopotravin. Finanční náročnost při výrobě bio-

potravin je daná přísnými směrnicemi při pěstování bioproduktů. Náročnost výroby sebou

nese vysoké náklady pro výrobce. Řešení by byla větší ekonomicko-politická podpora, či

zefektivnění evropských dotací v ekologickém zemědělství pro české farmáře.

Závěrem lze říci, že soběstačnost nabídky biopotravin v České republice není ohrožena

nedostatkem nabízených druhů biopotravin jako takovými, ale spíše ekonomickou situací

obyvatel a nedůvěrou v kvalitu biopotravin. Přesvědčení spotřebitelů o kvalitách biopotra-

vin lze ovlivnit větší osvětou a propagací. Lidé mají velmi často omezený zdroj financí pro

nákupu potravin. Vysoká cena je často důvodem, který spotřebitele od nákupu biopotravin

odrazuje. V budoucnu by mohla být soběstačnost nabídky biopotravin ohrožena zhoršenou

kvalitou půdy a nedostatkem výrobců biopotravin.
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