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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce se zabývá tématem, které je v dnešní době na jedné straně velmi aktuální a na druhé

straně také velmi rozporuplné. Kapitoly jsou logicky členěny a přehledně uspořádány. Jejich

členění a věcný obsah dobře korespondují se zadáním. V práci se vyskytují některé drobné

formální chyby, překlepy, vágní formulace, věcné a stylistické nepřesnosti, což však nijak

nesnižuje její odbornou úroveň, která je jinak velmi dobrá.

Práce se opírá o 42 literárních zdrojů, z nichž je více než polovina internetových. Některé

z nich jsou spíše populárního charakteru, což se také negativně projevuje v textu práce.

Odkazy č. 6 a 39 byly v době psaní recenze nedostupné. U obrázků 1 a 2 odkazy nejsou

uvedeny.

V praktické části bakalářka zaměňuje pojmy „vývoz“ a „dovoz“ (viz. Tab. 4). Tabulka 7:

České firmy vyvážející své bioprodukty do zemí EU obsahuje i firmy se zahraničním kapitálem

(Sonnentor s.r.o., Frujo a.s.) ….

Závěr práce je spíše stručný, nicméně dostatečně výstižný.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 17 uvádíte, že k produkci BIO-potravin je možno použít např. kyselinu

citronovou E 330. Jak se získává a jaká zde hrozí rizika?

2. Jakou přídatnou látku a v jakých formách a v jakých množstvích je povoleno aplikovat

při stabilizaci BIO-vín?

3. Na str. 23 uvádíte mezi BIO-komoditami také konzervované a nakládané potraviny.

Mohla byste tyto produkty blíže specifikovat?

4. V tab. 8 na str. 35 uvádíte, že mezi silné stránky nabídky biopotravin v České republice

patří „nabídka kvalitních, zdravotně nezávadných potravin“. Myslíte, že pouhá zdravotní

nezávadnost je pro biopotraviny jako silná stránka dostačující?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

stupněm B – velmi dobře
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